
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Oslavy výročí se povedly
Stará Bělá oslavila tři čtvrtě tisícile-
tí od první písemné zmínky o obci. 
Na druhou červnovou sobotu při-
chystala velkou obecní slavnost – 
zapojily se všechny místní spolky 
a organizace. Ráno se připojily ke 
společnému průvodu obcí. A  po 
zbytek dne se staraly o dobré jídlo, 
pití, sousedskou pohodu a některé 
přidaly i vystoupení na pódiu. 

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496, 601 297 870

Budoucnost obce. Foto: Jana Fabianová

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Spolupráce mezi spolky není pro-
blém,“ pojmenovala stěžejní přednost 
Staré Bělé předsedkyně sokolů Hana Ko-
kešová.

Jak dodal starosta Mojmír Krejčíček, do 
příprav i organizace na místě se zapoji-
li také všichni pracovníci starobělského 
úřadu. A výrazně pomohly i okolní měst-
ské části. „Proskovice a  Jih nám půjčily 
sety lavic a laviček na sezení, Nová Bělá 
židle. Z Jihu jsme měli půjčené i stánky. 
Celkem bylo na místě sedm set míst k se-

zení a od tří odpoledne až do večera byly 
v podstatě pořád plné.“

Během odpoledne se na pódiu vystří-
dali malí i velcí účinkující. Program uza-
vřel večerní koncert Petra Bendeho s ka-
pelou. Akci navíc přálo počasí. Předseda 
kulturní komise René Matlášek zhodnotil 
oslavy jako mimořádně vydařené: „Po-
vedly se skvěle především díky tomu, že 
fantasticky fungovala týmová spoluprá-
ce. Za to všem moc děkuju.“  (joh)

Téma pokračuje na stranách 4–6



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 62. zasedání mimo jiné rozhodla: 

  uzavřít dodatek č. 3 k  nájemní smlou-
vě na pronájem bytu č. 1 v ulici Blanická 
1068/187, Ostrava s  nájemcem P. S. na 
dobu určitou od 1. 7. 2022 do 31. 12. 2022 
za cenu 90 Kč/m2/podlahové plochy,

  poskytnout neinvestiční účelovou dotaci 
příspěvkové organizaci Knihovna města 
Ostravy, se sídlem 28. října 289/2, Ostra-
va, IČ: 00097586, ve výši  5 000 Kč urče-
nou na nákup věcných cen pro účastníky 
literární soutěže Stará Bělá píše knihu na 
náklady spojené s tiskem knihy a honorář 
pro přednášejícího na besedě o  historii 
Staré Bělé,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci díla Oprava místní komuni-
kace Gregárkova společnosti Lesostav-
by Frýdek-Místek a.s., se sídlem Slezská 

2766, Frýdek-Místek, IČ: 45193118 za cenu 
277 500 Kč bez DPH,

  uzavřít dodatek č.  1 ke smlouvě o  dílo 
č.  2022-41/SOD-1 na zpracování projek-
tové dokumentace, zajištění inženýrské 
činnosti a  souvisejících služeb při akci 
Sportovní hala u ZŠ Junácká, v Ostravě-
-Staré Bělé – zhotovitel projektové doku-
mentace a autorský dozor se společností 
Made  4  BIM  s.r.o., se sídlem Varšavská 
1866/103, Hulváky, 709 00 Ostrava, IČ: 
06923321, kterým se upravuje: 

• termín dokončení díla dle odstavce II, 
bod 2 na 133 dnů (tj. do 1. 8. 2022),

• cena díla o částku 80 000 Kč bez DPH, 
tj. na konečnou částku 1 975 000 Kč 
bez DPH.

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 62. zasedání mimo jiné schválila: 

  v souladu s vyhláškou č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek 
některých vybraných účetních jednotek:

• účetní závěrku za rok  2021 příspěvkové organizace Základní škola Ostrava-Stará 
Bělá, Junácká 700,  Ostrava, IČ: 61989169,

• účetní závěrku za rok  2021 příspěvkové organizace Mateřská škola Ostrava-Stará 
Bělá, Blanická 180, Ostrava, IČ: 75084481. 

Jarmila Kaločová 
tajemnice

Zprávy z radyKAM 

O PRÁZDNINÁCH

Večery v parku
koncerty pod širým nebem

5. 7.   Miki Zábranský, 
Blondýna Zakoncem

19. 7.   Milan Šťastný, Václav 
Fajfr, Bandaband

 2. 8.   Ježíšek, Vadim 
Pekárek, Anežka 
Hrušková, Alfasrnec

16. 8.   René Racek 
Matlášek, Mendoš, 
My tě bavíme, 
FM Band

30. 8.   Ashena, Fčil a Tu, 
Slávek Janoušek

vždy od 18 hodin

za školní jídelnou 

27. 8. | sobota | 13:30–17 h
Cesta pohádkovým lesem

zábavné rodinné 
odpoledne
areál u myslivny 

na dolním konci

PRÁZDNINY

v knihovně

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Dobrodružství 

se zvířátky

pásmo soutěžních úkolů 
v knihovně 
1. 7. – 31. 8.

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Stará Bělá píše knihu

literární soutěž pro děti 
a mládež k výročí 100 let 
knihovny ve Staré Bělé
25. 5. – 15. 9.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 
16. zasedání mimo jiné rozhodlo:

  předat majetek – stavba Světelné signalizační zařízení 
přechodu pro chodce Blanická v hodnotě 1 205 609,38 Kč 
do majetku Statutárního města Ostravy,

  předat majetek – stavby Veřejné osvětlení v celkové hod-
notě 1 032 465,60 Kč do majetku Statutárního města Ost-
ravy,

  poskytnout neinvestiční dotaci spolku Junák český skaut, 
středisko Stará Bělá, se sídlem Blanická 130/134, Ostrava, 
IČ: 62348116, ve výši 200 000 Kč na fi nancování projektu 
Stavební úpravy skautské klubovny,

  vydat kladné stanovisko k záměru prodeje části pozemku 
par. č. 621/1, ostatní plocha, nově dle geometrického plá-
nu č. 3913-72/2022 označen jako pozemek par. č. 621/3, 
ostatní plocha, výměra 35  m2, v  kat. území  Stará Bělá, 
obec Ostrava,

  vydat kladné stanovisko k  záměru směny pozemku 
par. č. 33/2, zahrada o výměře 100 m2, odděleného dle ge-
o metrického plánu č. 3971-33/2022 z pozemku par. č. 33, 
zahrada v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava, ve vlast-
nictví fyzických osob za část pozemku par. č. 31/1, ostatní 
plocha, nově označen dle geometrického plánu č.  3971-
33/2022 jako par.  č.  31/38, výměra 142  m2 v  kat.  území 
Stará Bělá, obec Ostrava ve vlastnictví Statutárního města 
Ostravy, svěřeného do správy městskému obvodu Stará 
Bělá,

  vydat kladné stanovisko k nabytí nemovité věci, a to:

• části pozemku par.  č.  126/1, trvalý travní porost 
v kat. území Stará Bělá, obec Ostrava, nacházející se 
pod místní komunikací Viničná, nově označen dle ge-
ometrického plánu č. 3800-467/2021 ze dne 1. 4. 2022 
jako pozemek par.  č.  126/12, ostatní plocha, výměra 
304 m2,

• částí pozemku par. č. 136, lesní pozemek v kat. území 
Stará Bělá, obec Ostrava, nacházející se pod místní 
komunikací Viničná, nově označeny dle geometric-
kého plánu č.  3800-467/2021 ze dne 1.  4.  2022 jako 
pozemek par. č. 136/2, lesní pozemek, výměra 95 m2, 
pozemek par. č.  136/3, lesní pozemek, výměra 108 m2 
a pozemek par. č. 136/4, ostatní plocha, výměra 155 m2,

  vydat záporné stanovisko k  záměru prodeje části po-
zemku par. č. 3818/5, ostatní plocha, výměra cca 93 m2, 
v k. ú. Stará Bělá, obec Ostrava, dle důvodové zprávy,

  nevyhovět žádosti společnosti Ostravské komunikace, a.s., 
se sídlem Novoveská 1266/25, Ostrava, IČ: 25396544, ve 
věci neuplatnění (prominutí) smluvní pokuty za nedodr-
žení termínu dokončení díla Rekonstrukce chodníku Na 
Lukách.

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 
16. zasedání mimo jiné schválilo:

  hospodářský výsledek za rok 2021 příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá, Blanická 180, Ostra-
va, IČ: 75084481, ve výši 0 Kč,

  hospodářský výsledek za rok 2021 příspěvkové organiza-
ce Základní škola Ostrava-Stará Bělá, Junácká 700, Ost-
rava, IČ: 61989169, ve výši 170 316,65 Kč a jeho rozdělení 
takto:

• převod částky 70 312,09 Kč do rezervního fondu,

• převod částky 100 000 Kč do fondu odměn,

• ponechání částky 4,56 Kč na účtu 432 – výsledek 
hospodaření předcházejících účetních období,

  účetní závěrku městského obvodu Stará Bělá zpracova-
nou k rozvahovému dni 31.  12. 2021 za účetní období od 
1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 a účetní převod výsledku hospoda-
ření ve schvalovacím řízení (účet 431) vykázaný městským 
obvodem Stará Bělá za období roku 2021 do výsledku 
hospodaření předcházejících účetních období (účet 432),

  zprávu o hospodaření statutárního města Ostrava – měst-
ského obvodu Stará Bělá za rok 2021 – závěrečný účet 
a  souhlasilo s  celoročním hospodařením bez výhrad dle 
§ 17, odst. 7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočto-
vých pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů:

Hospodářský výsledek Staré Bělé za rok 2021

Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 
16. zasedání stanovilo:
  v souladu s § 67 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-

ní zřízení) ve znění pozdějších předpisů složení zastupi-
telstva městského obvodu Stará Bělá pro volební období 
2022–2026 v počtu 15 členů.

Jarmila Kaločová 
tajemnice

Zprávy ze zastupitelstva

Příjmy městského obvodu v roce 2021  (+) 48 973 290

Výdaje městského obvodu 
v roce 2021 (-)

47 182 929

Saldo (příjmy - výdaje) 1 790 361

Stav fi nancí k 1. 1. 2021 - bankovní účet 16 178 350

Stav fi nancí k 1. 1. 2021 - pokladna 105 208

Finanční operace (+) 3 627

Zůstatek fi nančních prostředků 
ke dni 31. 12. 2021

18 077 546

  
Zůstatek fi nančních prostředků 
ke dni 31. 12. 2021

18 077 546

• z toho do schváleného rozpočtu 
na rok 2022 zapojeno

16 000 000

• v červnu 2022 bylo převedeno do 
rozpočtu na rok 2022 (do rozpočtové 
rezervy, po schválení závěrečného účtu)

2 077 546



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 4 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Jiří Zálesný, předseda Spolku zahrád-
kářů obce Stará Bělá z.s.: Stará podle 
jména, na svůj věk 750 let však vypadá 
dnes  jako mladice, roste a  rozkvétá do 
krásy. A to je zásluha nás všech spoluob-
čanů, kterým není lhostejno, jak žijeme, 
jak budeme žít a co odkážeme našim po-
tomkům.

Co popřát do dalších let – spokojené 
soužití celé obce, aby mohla jít příkla-
dem ostatním.



Jaromír Riedel, předseda spolku, Taneč-
ní klub Trend Ostrava: Obec Stará Bělá je 
ve svých 750 letech v mimořádné kondici 
a její mladistvý duch by jí mohly závidět 
obce podstatně mladší. Pod patronací 
vedení obce je v posledních letech vidět 
usilovná snaha o  zlepšování podmínek 
života v obci, ať už se jedná o stavbu kru-
hového objezdu, rekonstrukci chodníků 
či revitalizace veřejných ploch.

Do dalších let bychom obci Stará Bělá 
chtěli popřát neutuchající elán jejímu ve-
dení, pozitivní mysl a  optimismus jejím 
obyvatelům. A v  neposlední řadě také 
podporu města Ostravy v dalších rozvo-
jových projektech obce.

 

Hana Kokešová, předsedkyně TJ Sokol 
Stará Bělá: Sedm set padesátiletá Sta-
rá Bělá je krásná, velebná, rozvíjející se 
obec, ve které žije plno aktivních, čino-
rodých lidí. Přeji obci, aby nám nadále 
vzkvétala a aby se v ní všem obyvatelům 
dobře žilo. 



Jaromír Remža, předseda AVZO Stará 
Bělá: 750 let je určitě úctyhodné  číslo, 
a když se projdeme naší obcí, tak se hod-

Mladistvá a v kondici, tak v
Jaká je Stará Bělá 750 let poté, 
co se o ní poprvé písemně zmínila 
darovací listina z  roku 1272, v níž 
olomoucký biskup Bruno udělil 
léno třiceti lánů bratrům z Felinu? 
A co přát obci do dalších let i de-
setiletí?

Odpověděli zástupci staroběl-
ských spolků a  organizací, které 
se podílely na velkých červnových 
oslavách jubilea.

ně mění k  lepšímu. Například centrum 
Staré Bělé, kde se můžou lidé potkávat 
při kulturních a společenských akcích, to 
tady dlouhou dobu chybělo. Nebo velmi 
pěkná cyklostezka na dolním konci.

Do dalších let přejme naší obci hlavně 
spokojené a usměvavé spoluobčany.



Jan Ondrejček, předseda FK Stará Bělá: 
Přeji Staré Bělé stále dobrou kondici, 
jako mají naši muži, držet se vysoko jako 
naši dorostenci, chuť něco dokázat jako 
naši žáci a  mladistvý vzhled, jako mají 
naše přípravky a předpřípravky.

Své historické cyklistické skvosty přivezli velocipedisté z Hrabové.

Dřevěný kolotoč udělal dětem radost.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022



Jana Poledníková, ředitelka ZŠ Ostrava-
-Stará Bělá: Stará Bělá je krásná upravená 
obec, ve které vyrůstají naše děti. Přejeme 
jí spoustu hezkých a  klidných let. Chceme 
žít spolu v souladu s přírodou a lidmi v naší 
obci, aby se v ní děti a další generace cítily 
dobře, bezpečně a spokojeně.



Vladimír Kunz, předseda Mysliveckého 
spolku Stará Bělá: Stará Bělá se nám líbí. 
Jsme rádi, že tady můžeme žít a provozovat 
krásný koníček myslivost. Přejeme obci, aby 
si co nejdéle udržela ráz moravské vesnice 
a vše, co k tomu patří. Včetně spolků, jako 
jsou myslivci, včelaři, hasiči, fotbalisté a dal-
ší.

 

Zdeněk Staněk, místostarosta Jednoty 
OREL Ostrava-Stará Bělá: Jaká je Stará 
Bělá? Naštěstí zatím trošku oddělená od 
Ostravy, snad to tak bude ještě dlouho. Je 
místem, kde se spolu lidé dokážou domluvit, 
a když spojí síly, může se povést i společná 
důstojná oslava výročí obce, tak jak jsme ji 
zažili v červnu.

Ať je Stará Bělá přívětivým domovem pro 
všechny její obyvatele a  společně se nám 
tady dobře přebývá. Vedoucím představi-
telům obce přeji, aby náš starobělský koráb 
vždy moudře řídili.



Karla Hudečková, ekonomka Jezdeckého 
klubu Baník Ostrava: Obec podporuje čin-
nost spolku, zvláště aktivity pro děti, děku-
jeme. Cokoliv potřebujeme vyřídit na obec-
ním úřadě, vždy jsou velmi vstřícní a vše se 
podaří. Přejeme krásný život a rozkvět, aby 
se nám tu všem dobře žilo.



Jiří Tomášek, vedoucí skautského středis-
ka Stará Bělá: Stará Bělá je ve věku 750 let 
v nejlepší kondici. Vnímám ji jako přátelskou 
k rodinám, dětem i seniorům. Do dalších let 
bych jí přál, aby si zachovala svou vlídnost.



 René Matlášek, předseda kulturní komi-
se: Stará Bělá je i ve věku 750 let „betelná 
kóc“. Prostě jí to moc sluší a je to nádherné 
místo k životu. Proto jsme si ji s manželkou 
před lety vybrali a rádi bychom zde strávi-
li zbytek života. Do dalších let bych Staré 
Bělé přál především život bez války. A co 
nejvíce takových starostů, jakým je Mojmír 
Krejčíček.

Jana Fabianová

Poděkování 
starosty

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkoval starobělským spolkům, 
pedagogům našich mateřských 
školek, základní školy a  základní 
umělecké školy, všem účinkujícím 
a celému štábu lidí, kteří se podí-
leli na přípravách a organizaci Dne 
obce. Poděkování patří i  všem 
občanům, kteří pomohli vytvořit 
dobrou sousedskou atmosféru 
akce. Byl to náročný víkend, ale 
stál za to. Vážím si spolupráce 
s vámi a děkuji za podporu při or-
ganizaci akce.

Mojmír Krejčíček, váš starosta

Fotky na památku
Přípravy, průvod, velká obecní 

slavnost. Snímky z oslav 750. staro-
bělského výročí bychom rádi uložili 
pro další generace. A možná z nich 
seskládali i kalendář na příští rok.

Pošlete nám vaše povedené foto-
grafi e přes úložiště nebo napřímo na 
e-mailovou adresu starobelsky.zpra-
vodaj@gmail.com. V  co nejlepším 
rozlišení – na šířku nejméně 1 200 
obrazových bodů.

Děkujeme za nás i  za pokračova-
tele, kteří budou chystat oslavy za 
padesát let.

Vaše redakce

vidí obec ti, kdo o ni pečují

Starobělský starosta Mojmír Krejčíček a ostravský primátor Tomáš Macura společně 
zahájili odpolední program.

Vystoupení tanečnic Trendu.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 6 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Zahráli žáci Základní umělecké školy Viléma Petrželky.

Pódium patřilo i tanci.

Program na pódiu uzavřel Petr Bende s kapelou.

Žačky starobělského sokola.

Účinkující podporovalo plné hlediště.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Hrnek, balon, plyšový čáp. 
Už máte něco na památku?

Název výrobku
Prodejní 

cena v Kč
včetně DPH

balón nafukovací 30
čáp plyšový 150
deštník skládací 150
keramický hrnek se znakem 100
keramický hrnek s čápem 100
láhev na pití 80
nákrčník červený 50
nákrčník šedý 50
nákupní taška skládací 50
dřevěné jojo PUDL zdarma
otvírák kovový zdarma
šňůrka s přezkou zdarma

Název výrobku
Prodejní 

cena v Kč
včetně DPH

Ceník propagačních předmětů

Kronika Staré Bělé 1918–1938 150

štamprle 100

medaile k výročí 200

omalovánka zdarma

tuba s pastelkami zdarma

tričko šedé L 150

tričko šedé XL 150

tričko dětské, šedé 8 let 150

tričko dětské, šedé 12 let 150

plastový kelímek se znakem 50

V kancelářích spodního patra starobělského úřadu jsou k dostání upomín-
kové předměty, které nechala Stará Bělá vyrobit k 750. výročí první zmínky 
o obci. Některé věci jsou na prodej, jiné zdarma. Platit je možné i kartou.  (kal)

Má být ve Staré
Bělé bankomat?

Městský obvod vnímá požadavek 
Starobělanů na umístění bankoma-
tu v  obci. Po neúspěšném oslovení 
servisní organizace spravující ban-
komaty bankovních domů oslovil ob-
vod nebankovní společnost Euronet, 
která mimo jiné provozuje bankomat 
v Polance.  

Postup při výběru peněz je stejný 
jako u  bankomatů, které patří ban-
kám. Avšak provoz by hradil měst-
ský obvod. Roční náklady předsta-
vují částku přibližně 200 tisíc korun, 
ke kterým je potřeba přičíst účet za 
elektřinu. A samozřejmě prvotní ná-
klady na instalaci.

Rada městského obvodu tuto na-
bídku nepřijala. Cena za bankomat 
se nám zdá příliš vysoká i s ohledem 
na to, že nejbližší přístroj na vybírání 
peněz je v Albertu.

A co si myslíte vy?

Mojmír Krejčíček
starosta

Ostravští strážníci budou 
i  v červenci na ostravských 
cyklostezkách zadarmo 
značit jízdní kola a koloběž-
ky syntetickou DNA. 

Značení ve Staré Bělé 
proběhne v  sobotu 9.  čer-
vence od 8.30 do 12.00 a od 
14.00 do 17.00 hodin na od-
počívadle Na Honculi.

Na značení je nutné pře-
dem se telefonicky ob-
jednat na telefonním čísle 
720 735 125. 

Metoda tzv. forenzního 
identifi kačního značení spo-
čívá v  nanesení netoxické 
látky obsahující mikrotečky 
se specifi ckým kódem. Vý-
jimečná je také tím, že na označeném předmětu není nátěr pouhým okem viditelný 
a odhalit jej lze až pod ultrafi alovým světlem. 

Doposud si své jízdní kolo nebo koloběžku takto označilo již více než čtyři tisíce 
osob.   

Bližší informace, podmínky, konkrétní termíny a místa značení lze nalézt na webu 
Městské policie Ostrava v sekci Časté dotazy – Evidence a značení kol.

Přijďte si označit svá jízdní kola 
a koloběžky syntetickou DNA

Kdo si chce nechat označit kolo, musí se předem objed-
nat.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Břetislav Lyčka zemřel 21. července 
1942, bylo mu 39 let. Jeho ženu popravili 
nacisté o tři měsíce později.

„Lidé, jako byl doktor Lyčka, nám nasa-
dili vysokou morální laťku. Mohli zavírat 
oči, nezapojit se do odboje. Ale oni šli 
a vědomě se obětovali. Vítali příchod pa-
rašutistů. Věděli, že je potřeba nacistům 
vracet ránu za ranou,“ hodnotí přínos 
činů Břetislava Lyčky i mnoha dalších lidí, 
kteří parašutistům v operaci Anthropoid 
nabídli pomoc, badatel, znalec dějin dru-
hého odboje a ředitel Oblastního muzea 
Praha-Východ Vlastislav Janík.

Jak přesně se Břetislav Lyčka angažo-
val, pomáhal?

Do podpory parašutistů byl zapojený 
od počátku příchodu parašutistů z  An-
thropiodu. Sešli se už v lednu 1942 s čel-
ními představiteli obce sokolské v Praze 
Františkem Hejlem, Antonínem Oktáb-
cem, Františkem Pecháčkem, Václavem 
Novákem, Jaroslavem Piskáčkem, Lyč-
kou a Janem Zelenkou-Hajským a rozdě-
lili si práci. Když parašutisté 27. května 
1942 provedli útok na zastupujícího říš-
ského protektora, doktor Lyčka byl první, 
kdo ošetřil Jana Kubiše. Ten se při výbu-
chu bomby, kterou vrhnul po Heydricho-
vi, zranil v oblasti obličeje. Noc ze 27. na 
28. května přečkal u Jaroslava Piskáčka, 
to byl sokolský náčelník ve Vysočanech. 
On přes Antonína Oktábce vyhledal dok-
tora Lyčku, který 27. května přišel a Kubi-
šovi poskytl první ošetření obličeje.

O jaké zranění šlo?
Zranění v oblasti obličeje, hlavně oka. 

Asi se to moc nelepšilo, protože když 

Obrovská statečnost, hodnotí od
Lékař a  starobělský rodák Břeti-
slav Lyčka ošetřil 27. května 1942 
v  Praze bezprostředně po aten-
tátu na Reinharda Heydricha jed-
noho z  dvojice parašutistů Jana 
Kubiše.
Stálo ho to život. Stejně jako jeho 
manželku Františku Lyčkovou. 

Břetislav Lyčka na maturitním snímku.
 Foto: archiv Karla Sýkory

Lyčkův rodný dům ve Staré Bělé.  Foto: archiv Pavla Staňka



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 9 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

dborník činy i smrt doktora Lyčky
byli parašutisti už v kryptě svatých Cyri-
la a Metoděje, jejich ukrývatelé vyhledali 
paní doktorku Frantovou, oční lékařku. 
Navštívila Kubiše v  kryptě a  znovu mu 
poskytla ošetření oka.

Potkal se doktor Lyčka s  parašutisty 
z Anthropoidu vícekrát?

Potkali se v lednu 1942 při prověřování 
mezi sokolskou organizací a parašutisty 
Anthropiodu. A pak zmíněného 27. květ-
na. Ale asi se museli potkávat i mezi tím. 
Protože MUDr. Lyčka jako revizní lékař 
vystavoval oběma parašutistům pracovní 
knížky, kde udával, že jsou pracovně ne-
schopní, aby se mohli legálně pohybovat 
po Praze. Aby mohli říct, že jsou v léče-
ní, kdyby je někdo legitimoval. Uváděli 
vnitřní choroby, vřed na dvanácterníku 
a  zánět žlučníku, což se nedalo na ulici 
prověřit a  umožňovalo to parašutistům 
volně chodit po městě. I na tom se dok-
tor Lyčka společně s  panem doktorem 
Hrubým z Vysočan podílel.

Spojitost s  Anthropoidem tedy nebyla 
jednorázová ani náhodná, naopak byla 
vědomá. 

Ano, byla to kontinuální pomoc až do 
18. června 1942.

Co se s  Břetislavem Lyčkou stalo pak, 
když parašutisté padli. Za jakých okol-
ností zemřel on?

Gestapo po 18. červnu, kdy vypáralo 
parašutisty, dál pátralo po těch, kdo je 
ukrývali. Věděli, že síť je rozsáhlá. Sto-
pa je k  doktoru Lyčkovi dovedla okolo 
14. července. Doktor Lyčka se to ovšem 
dozvěděl. S manželkou utekl z bytu, šli ke 
svým známým, manželům Čalounovým, 
Anna Čalounová byla herečka Anna Le-
tenská. U nich přečkali jednu noc. Paní 
Lyčková měla pokračovat na Moravu 
k  Vyškovu. Břetislav Lyčka se vydal do 
Ouběnic a  ukryl se u  truhláře Ladislava 
Vaňka. Z  Prahy se dostal na legitimaci 
tramvajáka Františka Münzbergera. Měli 
stejnou podobu. 

Přijel tam za ním blízký známý František 
Kotrba, učitel z  Dolních Počernic a  Bě-
chovic. Znali se z 30. let, když tam měl 
MUDr. Lyčka ordinaci a oba byli sokolský-
mi činovníky. Kamarádství přetrvalo až 
do okupace. Lyčka Kotrbu v Ouběnicích 
poprosil, zda by mohl zavézt zpátky do 
Prahy Münzbergerovu legitimaci. To byla 
osudná chyba. Münzberger už byl v  té 
době zatčený. Když Kotrba přijíždí do 

jeho bytu, je taky zadržen, najdou u něj 
legitimaci i  lístek na vlak z Tomic, stani-
ce blízko Ouběnic. Kotrbu tím gestapo 
usvědčí, že byl v  kontaktu s  doktorem 
Lyčkou. Donutí ho jít do úkrytu v  dom-
ku Vaňkových, aby se s Lyčkou domluvil, 
ať se vzdá. Namísto toho se oba zastřelí. 
Končí to 21. července 1942 tragicky.

Ví se i čas?
19:35 se ozvaly dva výstřely. Pan Lyčka 

se zastřelil, pan Kotrba se smrtelně zranil, 
vzápětí zemřel.

V lékařské zprávě píšou: zastřelen ge-
stapem do pravého spánku. Nechtěli 
uvést, že to byla sebevražda. Chtěli to 
napsat kulantně.

Rodiče Františka a Jan Lyčkovi.  Foto: archiv Pavla Staňka

Rodný dům dnes. Je na něm pamětní deska. Celá ulice se na počest významného rodáka 
jmenuje Lyčkova.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 10 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Dokážeme už dnes přijmout i  publiko-
vat, že to byla sebevražda, aniž by to 
člověka v očích ostatních lidí znevážilo? 
Díváme se na to po 80 letech jinýma 
očima?

Jeho čin byl hrdinský. Vzal si vlastní 
život, aby neprozradil další spolupracov-
níky. Smrtí se stopa, po které šli Němci, 
ztratila. Byla to hrdinná smrt, podobně 
jako v případě parašutistů, kteří se taky 
zastřelili, aby u nich linie zatýkání končila. 
Nebo se aspoň trošku zpřetrhala.

S manželkou Františkou děti neměli. Jak 
to dopadlo s ní?

Za nevyjasněných okolností byla 
15.  července zatčená na hlavním nádra-
ží. Měla odjet na Moravu, kde pro ni byl 
připravený úkryt. Neví se, kdo ji prozradil. 
Zřejmě už na ni byl vystavený policejní 
oběžník, tak jako na doktora Lyčku. S po-
pisem osoby, s  fotografi í. Tam paní Lyč-
kovou zatkli, dostala se do Malé pevnosti 
Terezín a poté do Mauthausenu, kde byla 
24. října 1942 zavražděna.

Přežila manžela zhruba o  tři měsíce. 
V  Praze jejího muže Břetislava Lyčku 
připomíná Lyčkovo náměstí. Ve Staré 
Bělé máme Lyčkovu ulici a pamětní des-
ku na jeho rodném domě. Je to dost? 
Zasloužil by víc?

V Ouběnicích má taky pamětní desku 
na domě truhláře Vaňka. 

Oslavovat hrdiny jako byl on, toho není 
nikdy dost. Praha 8 a  9 teď v  místech, 
kde byly tovární haly ve Vysočanech, po-
jmenovává nové ulice podle odbojářů. Už 
je tam ulice Moravcových, Svatošových 
a dalších. Pod uliční cedulí je i krátké vy-
světlení, co ti lidé vykonali. Určitě by bylo 
na místě jednu z  ulic pojmenovat i  po 
doktoru Lyčkovi.

Břetislav Lyčka věděl, co ho může 
stihnout. Přesto se zapojil a  pomáhal. 
O čem to svědčí?

O obrovské statečnosti. Lidé, jako byl 
on, nehleděli na sebe, ale na obecný pro-
spěch. Věděli, že pokud se nebude ak-
tivně bojovat o svobodu, nikdy ji nemů-
žeme mít. Republika, o  kterou bojovali, 
trvala 20 let. Oni se s ní plně ztotožnili, 
byl to jejich domov. Vlast, za kterou je 
třeba bojovat.

Obrovská statečnost, hodnotí od

Doktor Lyčka voják. Foto: archiv K. Sýkory

MUDr. Břetislav Lyčka
(24. května 1903, Stará Bělá – 

21. července 1942, Ouběnice)

• Narodil se manželům Janovi 
a Františce Lyčkovým na staroběl-
ském gruntu číslo 73. Po gymná-
ziu v Místku vystudoval Lékařskou 
fakultu Karlovy univerzity v Praze, 
kde už jako lékař zůstal. V roce 
1927 se stal volontérem Zemské-
ho ústavu pro péči o dítě, působil 
jako praktický lékař železničářů 
v Běchovicích a Dolních Počerni-
cích, revizní lékař Okresní nemo-
censké pojišťovny v Praze II, od 
roku 1938 byl současně zdravot-
ním komisařem hlavního města 
Prahy.

• Byl členem sokola. V době okupa-
ce se zapojil do odboje. Po aten-
tátu na Heydricha ošetřil v obličeji 
zraněného Jana Kubiše. Za svou 
pomoc a angažování v odboji 
zaplatil životem. Vzal si ho dobro-
volně v Ouběnicích na Benešovsku 
ve chvíli, kdy na něj před domkem 
truhláře Vaňka, kde se skrýval, 
čekalo gestapo.

• Byl ženatý, manželku Františku 
popravili nacisté 24. listopadu 
1942 v koncentračním táboře 
Mauthausen.

Ouběnice, Středočeský kraj. Dům, kde život starobělského rodáka skončil.
  Foto: archiv Pavla Staňka



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 11 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

V  knize Vzpomínky na oběti heydri-
chiády v  Ouběnicích a  okolí 1942–1992, 
kterou sestavil profesor Josef Petráň, do-
slova stojí: „V 19 hodin 35 minut se ozva-
ly z domu dva výstřely. Krátce za sebou. 
Gestapáci vnikli dovnitř, našli Lyčku mrt-
vého, Kotrbu smrtelně postřeleného do 
hlavy. Všechno se událo tak rychle, že Jo-
sefa Vaňková, která předtím nic netušíc 
odešla do nedalekého dvora pro mléko, 
se vrátila, právě když vynášeli mrtvého 
Lyčku ze sklepa na tarásek před domem. 
O chvíli později přišel její muž ze zaměst-
nání z Bystřice.

Oba mrtvé odvezli v  noci nákladním 
autem, Ludvíka Vaňka i  jeho manželku 
zatkli, vyděšená vesnice mohla přemítat 
o nedávném osudu Lidic.“

Kde je Břetislav Lyčka 
pochovaný

Podle wikipedie jeho ostatky tajně po-
hřbili do společného hrobu při severní zdi 
Ďáblického hřbitova v Praze 8.

Matka chtěla vědět, kde syn leží
V další knize Dvacáté století v Ouběni-

cích Josef Petráň popisuje, kterak infor-
mace o tragických událostech doputova-
ly k  matce lékaře Františce Lyčkové do 
Staré Bělé: „Lyčkova matka se dověděla 
o synově smrti až téměř po měsíci, snad 
jako poslední ve své obci. Nikdo ze sou-
sedů neměl odvahu jí říci o  žádosti ou-
běnického faráře, aby mu farní úřad ve 
Staré Bělé poslal výpis z křestní matriky, 
nezbytný k vystavení úmrtního listu léka-
ře, jenž se ve farnosti zastřelil. Františka 
Lyčková se hned rozhodla navštívit synův 
hrob. Farář Vincenc Kopecký jí 23. srpna 
vyložil, co věděl, a slíbil, že se pokusí vy-
pátrat, kam odvezli tělo mrtvého. Poslala 
synovu fotografi i, zda ho farář poznává, 
nechtěla přijmout pro ni krutý fakt. Farář 
odpověděl 13. září dopisem, jak jen mohl 
účastným. Těžko říci, zda se dopouštěl 
zbožného hříchu, když matku ujišťoval, 
že její syn se sám nezastřelil, ale byl za-
střelen gestapem, nebo zda o  tom byl 
sám přesvědčen… S  rizikem pokračovali 
v  útěšné korespondenci; farář Kopecký 
odsloužil počátkem března 1943 na přání 
Františky Lyčkové v  ouběnickém koste-
le mši za jejího tragicky zemřelého syna 
Slávka.“ Jana Fabianová

dborník činy i smrt doktora Lyčky

Manželku Františku popravili nacisté 
v Mauthausenu. 

Základní škola na Lyčkově náměstí v pražském Karlíně. Secesní budova  školy má více než 
110 let. Foto: archiv Pavla Staňka

Úmrtní list.  Foto: archiv Pavla Staňka

Okamžiky bezprostředně poté

Lidí, kteří pomáhali, byly stovky. Je 
Lyčkův příběh něčím výjimečný?

294 mužů, žen a dětí bylo zavražděno 
v koncentračním táboře Mauthausen. Je 
ale další a nemalá skupina – a do ní pa-

tří pan Lyčka, Jan Zelenka-Hajský, Marie 
Moravcová a další – kteří si vzali život při 
zatýkání. Použili cyankáli nebo se zastře-
lili.

Zapomíná se na ně neprávem. Rozhod-
li se vzít si život dřív, než by na ně sáhla 
pokřivená nacistická justice. Byli to velmi 
stateční lidé.

 Jana Fabianová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 12 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Kdo bude tančit v novém?
Rozlehlý objekt o třech patrech a pů-

dorysu tisíc metrů čtverečních chce mít 
hotový na podzim. Bude v  něm jeden 
velký a až devět menších sálů.

Nové zázemí stavěl Zbyněk Strnadel 
s myšlenkou, že se do něj přesune jeho 
domovský Taneční klub Trend. „Je to ba-
rák, který byl vymyšlený hlavně pro ta-
nec a vše, co k němu patří. Vedení taneč-
ního klubu se na celé koncepci objektu 
podílelo. Do Tanečního klubu Trend jsme 
několik let chodili s manželkou na indi-
viduální hodiny a  podporoval jsem ho 
i  sponzorsky. Trend má velké úspěchy. 
Co by ale potřeboval, jsou lepší podmín-
ky. Teď se nemohou rozšiřovat, mají jen 
dva sály. Kdežto tady jich bude až deset, 
budou se dát předělovat, budou tady 
šatny, budou se tu moci konat soutěže.“

Po čtyřech letech stavby je ale všech-
no jinak. V  tuto chvíli to nevypadá, že 
starobělský klub nové prostory využije. 
„Trend v tuto chvíli nejeví zájem a nevím, 
zda se vůbec přestěhuje,“ mrzí majitele 
novostavby.

Kultura, turnaje, oslavy
Zbyněk Strnadel má ale jasno i o dal-

ších možnostech, komu prostory pro-
najmout: „Ve velkém sále bude možné 
pořádat kulturu nebo sportovní turnaje 
třeba v ping pongu. Objekt je koncipo-
vaný tak, aby sloužil tanečnímu sportu 
po všech stránkách, ale nejen jemu. Měli 
by tu být i  jeden nebo dva maséři pro 
soutěžící i pro rodiče, kteří přivezou ra-
tolesti na trénink. K  tomu odpočinková 
zóna pro sportovce, tanečníky. A dva 
soukromé wellnessy.“

V  přízemí investor zařizuje dvě ku-
chyňky s  vybavením, tak aby si lidé 
mohli pronajmout sál o  velikosti, která 

jim bude vyhovovat, a k tomu si přivézt 
a servírovat vlastní občerstvení. „Jediné, 
co tady nebudeme provozovat, je re-
staurace,“ upřesnil podnikatel.

Dům promýšlel i stavěl tak, aby byl na 
provoz co možná nejúspornější a  ener-
geticky co nejvíce soběstačný. Střechu 
pokrývají solární panely, zdi jsou řádně 
zaizolované, skla odolná, aby se dům 
v horku ještě víc nezahříval.

Kolaudovat a  otevírat chtěl Zbyněk 
Strnadel v  září. Teď mluví raději opatr-
něji o podzimu. „Stavební materiály jsou 
dražší a taky vůbec nejsou. Stále pokra-
čuje boom stavebního průmyslu, nejsou 
ani lidi na stavbu,“ vysvětlil. Pevně věří, 

že rezervace na vánoční večírky už ale 
slíbit může. Jana Fabianová

V poli u Junácké roste Dům tance
Nový prostor pro pořádání plesů, 
rodinných oslav, fi remních večírků. 
Ale především tanečních tréninků 
i soutěží. Ve Staré Bělé roste Dům 
tance Ostrava, jeho majitelem a in-
vestorem je starobělský podnika-
tel Zbyněk Strnadel. „Tanec mám 
odjakživa rád. Tak jsem se rozhodl, 
že postavím velkou taneční školu 
s tím, že v jedné části bude velký 
sál určený hlavně pro kulturní akce 
a soutěže, ve druhé pak dost místa 
pro rozvoj tanečního sportu,“ po-
psal.

Dům tance Ostrava
Zahájení stavby:  květen 2019

Předpoklad ukončení:  podzim 
2022

Parametry:  1000 m2, tři patra, 
až 10 sálů, 11 pokojů pro 20 lidí, 
70 parkovacích míst

Investor:  Zbyněk Strnadel

Stavba má půdorys tisíc metrů čtverečních. A na střeše sadu solárních panelů.

V největším sále bude možné pořádat taneční soutěže.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Koncem května jsme pomohli čty-
řem rodinám z  Mariupolu, které při-
šly o  všechno, prošly fi ltračními tábory 
v  Rusku a  odjely vlakem přes Pobaltí 
a Polsko do České republiky. Díky ochotě 
lidí jsme jim nalezli ubytování na faře ve 
Vřesině, v bytě v Porubě a ve Studénce.

Pokračují také sobotní kurzy českého 
jazyka na faře. Situace některých ukrajin-
ských rodin je velmi obtížná – jejich blízcí, 
zvláště otcové, kteří zůstali na Ukrajině, 
jsou ranění nebo museli  odjet na frontu, 
někteří už o své blízké přišli. Zvláště ma-
minky s malými dětmi mají značně ome-
zené možnosti přivýdělku a byly by určitě 
vděčné za brigády – například pomoc na 
zahradě, s úklidem a tak dále. V případě 
zájmu mě neváhejte kontaktovat.

Sbírky jídla a hygienických 
potřeb

Proto jsme také v  květnu i  v červnu 
zorganizovali sbírky potravin a  drogé-
rie. Přestože se zdá, že ochota pomáhat 
v  české společnosti uvadá a  ukrajinská 
problematika nikoho už příliš nezajímá, 
přesvědčujeme se denně o  opaku. Díky 
štědrosti a  ochotě lidí zdaleka nejen 
z  naší  farnosti jsme mohli dát v  květnu 
potřebným potravinové poukázky do 
Tesca v hodnotě 94 tisíc korun a rozdat 
v  květnu 500 kg a  v  červnu až 700 kg 
potravin a drogérie. Věci jsme rozvezli do 
zhruba třiceti ukrajinských rodin, o  něž 
se dlouhodobě staráme. Díky za pomoc 
všem dobrovolníkům při třídění věcí 
i  za rozvozy. Velké díky organizátorům 
sbírek i  jednotlivým dárcům potravin, 
především lékařům nemocnice Bílovec – 
Z. Vlčkovi, P. L. Engelmannovi a farnosti 
Třebovice, P. V. Řehulkovi, M. Šeděnkovi 
a  farnosti Ostrava-Zábřeh, J. Paličkové 
a P. Lejskové a farnosti Krmelín, Iloně Ro-
zehnalové a všem příznivcům Antikvariá-
tu Fiducia, Janu Malurovi, Martinu Miko-
láškovi a Střední umělecké škole Ostrava, 
pedagogům a rodičům ze ZŠ Stará Bělá, 
z  Gymnázia Ostrava-Hrabůvka a  z  Bis-
kupského gymnázia v Ostravě-Porubě. 

Hravá odpoledne i tábor 
pro děti

Nezapomínáme ani na program a akti-

vity pro ukrajinské děti a rodiny – staro-
bělští skauti zorganizovali pro ukrajinské 
děti v  neděli 12. června odpoledne her 
v Bělském lese. Maminky ze společenství 
Skřítka kvítka připravily v neděli 19. červ-
na Dětský den na farní zahradě, zúčastnili 
se děti i  rodiče z českých i ukrajinských 
rodin. 

Na termín 11. až 17. července chystáme 
pro ukrajinské děti a mládež příměstský 
tábor ve Staré Bělé. Budeme vyrážet do 
okolních lesů hrát hry, malovat, vyrábět 
a  také se vydáme na dva výlety – do 
Hradce nad Moravicí a poslední den tá-
bora uskutečníme společný výlet i  s  je-
jich rodinnými příslušníky na Pustevny.

Díky za podporu obce i  všem, kteří 
přinášejí potraviny nebo posílají peníze 
na účet farnosti. Číslo účtu farnosti Sta-
rá Bělá a  variabilní symbol pro podpo-
ru aktivit pro lidi z  Ukrajiny ve farnosti: 
111729531/0300, VS: 81116.

Prosím, vydržme, tito lidé naši pomoc 
opravdu potřebují. Pokud byste chtěli 
podpořit naše aktivity, nabídnout práci 
nebo brigádu, kontaktujte mne prosím. 

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897  vojtechvlcek@seznam.cz

I v květnu a červnu jsme ve farnos-
ti pomáhali lidem z Ukrajiny, kteří 
uprchli před válkou a  jsou u  nás 
ubytovaní. Aktuálně se staráme už 
o více než sto lidí.

Jak pokračuje pomoc lidem z Ukrajiny

Skauti připravili odpoledne plné her v Bělském lese. 

Ukrajinské děti si hry užily.

Na zahradě fary se konal dětský den.

Soutěže připravily maminky ze Skřítka Kvítka.

Sbírky potravin a potřebných věcí pokračují. 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 14 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Největším pře-
kvapením byli 
tentokrát nej-
mladší účastníci 
z  druhých tříd, 
kteří měli většinou 
krásné promyšle-

né modely, jejich prezentace byly sebe-
vědomé a nenechali se zaskočit ani do-
plňkovými a někdy záludnými otázkami 
porotců.

Vítězným projektem se stal Miniske-
nop jídla od sourozenců Hany a  Tomá-
še Kudělkových – jakýsi příruční skener 
alergenů i dalších hodnot, které si musejí 
hlídat lidé s různými dietními omezeními. 
Mezi další oceněné projekty patřil napří-
klad skener s  míchačkou barev, chytrý 
kalendář, kouzelný spacák nebo super 
světlo. 

Všechny přihlášené projekty putovaly 
na výstavku do vestibulu školy. Mnozí 
žáci už teď přemýšlejí nad projektem pro 
příští rok. 

Soutěž Objev roku je realizována 
v rámci projektu Rozvoj techniky a talen-
tu ve Staré Bělé II., který fi nancuje statu-
tární město Ostrava z Programu na pod-
poru vzdělávání a  talentmanagementu 
na rok 2022.

Markéta Jurišicová

Školáci sestrojili nápadité zlepšováky 
Druhý červnový pátek patřil ve 
škole 6. ročníku soutěže Objev 
roku. Letos se přihlásilo patnáct 
dvojic žáků se svými projekty. Tří-
členná porota hodnotila význam 
projektu pro společnost, jeho 
technickou promyšlenost a  zpra-
cování a samozřejmě také samot-
nou prezentaci projektu. 

Letošní vítězové pospolu. 

Chytrý kalendář je jedním z letošních úspěšných nápadů. Kdo by nechtěl létající auto?

Automat na makronky, sen mnoha fanoušků laskomin.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Blanická: besídka pro babičky od vedle
V lednu jsme měli ve školce dopolední karneval s Hopsalí-

nem a lyžařský kurz Lyžování se Sluníčkem na Bílé. 

V březnu předškoláci navštívili knihovnu.

V dubnu se konaly jarní velikonoční dílny pro rodiče a děti, 
navštívili jsme velikonoční výstavku u  zahrádkářů a  zahájili 
kurz plavání v Brušperku. Předškoláci se zúčastnili Dne Země 
v Bělském lese. Pozvali jsme babičky z domova pro seniory 
na dopolední besídku ke Dni matek, odpoledne jsme potěšili 
besídkou maminky i jiné členy rodiny. 

Na Den dětí jsme si s dětmi užili soutěže, úkoly a odměny na 
zahradě mateřské školy. V druhém červnovém týdnu jsme jeli 
na výlet za zvířátky do Zoo. Na Dni obce naše děti vystoupily 
s krátkým programem. Na závěr školního roku jsme se rozlou-
čili s předškoláky. 

Za MŠ Blanická Hana Slavíková

Zábavu s Hopsalínem si užily děti v horní i dolní školce.

V dolní školce se zastavili hasiči. I s autem.

Děti z Blanické pozvaly na besídku i babičky.

Od lyžáku po loučení s předškoláky
Zprávy z mateřinky

Mitrovická: dopravní den s policisty
S dětmi z Mitrovické jsme v lednu jezdili na lyžařský kurz na 

Bílou v Beskydech, kde děti získaly základní lyžařské dovednos-
ti. Zhlédli jsme divadelní představení Klauni v cirkuse.

V únoru děti zažily tradiční karnevalové veselí plné písniček, 
tanečků a doprovodných soutěží s klaunem Hopsalínem. 

V březnu navštívili předškoláci místní knihovnu, zúčastnili se 
besedy s policií o bezpečném chování. Všechny děti navštívily 
loutkové divadlo s názvem Fuj je to!

V dubnu si děti osvojily správnou jízdu na koloběžkách a od-
rážedlech a procvičily dopravní značky za asistence policistů. 
Pořádali jsme velikonoční dílničky, kde si děti s rodiči vyrobily 
velikonoční dekorace. Rovněž jsme zahájili kurz plavání v Bru-
šperku. Ve školce jsme zhlédli divadelní představení Jak čme-
láčci čistili palouček. 

V květnu jsme oslavili Den matek besídkou, které se zúčast-
nili i ostatní členové rodiny. Navštívili jsme Záchrannou stanici 
zvířat v Bartošovicích. Společně jsme se vyfotili na školní foto-
grafi i a předškoláci na tablo, které bude k nahlédnutí v prodejně 
Hruška ve Staré Bělé. 

V červnu jsme oslavili Mezinárodní den dětí s klaunem Hopsa-
línem, programem plným zábavy, tanečků, soutěží, balonků 
a bublin, a  rozloučili se s předškoláky. Prožili jsme dopoledne 
s hasiči ze Staré Bělé a obvodu Ostrava-Jih. Na oslavách Dne 
obce jsme předvedli kulturní vystoupení, které mělo velký 
úspěch. 

Za MŠ Mitrovická Lenka Novosádová

Psí hrdinové z loutkového př edstavení se líbili.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 16 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

DEN DĚTÍ NA ZAHRADĚ. 
Hopsalín, hasičské auto, nafukovací hrad. Starobělští cho-
vatelé uspořádali spolu s obcí dětský den na zahradě Ka-
tolického domu. Nechyběly dobroty pro malé i velké.  

(joh)
Foto: Patrik Szöcs 

Vysvědčení zahrádkářů
v jubilejním roce obce

Naše zahrádkářské sdružení se dohodlo s vedením obce na 
údržbě trvalkových záhonů u pergoly před domovem pro se-
niory a  vedle kostela. Úkolem bylo ošetřit, případně dosadit 
chybějící květiny. Brigádně jsme vysázeli přes 1 200 letniček, 
které vypěstoval náš člen Ladislav Buček, a  věnovali jsme je 
obci. Podle jeho návrhu a za jeho pomoci se povedlo osázet 
také dva květinové záhony se znakem Staré Bělé, které zdobí 
obec na horním i dolní konci.

Opravili jsme oplocení před naší klubovnou. Naše organizace 
zajistila také občerstvení pro účastníky oslav 750. výročí obce.

Mezi naše členy patří také specialista na ovoce a  zeleninu 
Tony Skřipčák, jehož pravidelné příspěvky si můžete přečíst na 
stránkách Starobělského zpravodaje.

Rádi uvítáme nové zájemce o  zahrádkářskou činnost, kteří 
mají zájem vstoupit mezi nás. Našimi členy jsou jak zkušení za-
hradníci, tak začínající zahrádkáři, kterým se formou přednášek 
i  osobních konzultací snažíme pomáhat s  veškerými dotazy. 
Naším cílem není pouze zvelebování obce, ale právě i vychová-
vání nových aktivních zahrádkářů.

Popřejme naší obci do dalších let mnoho úspěchů a spoko-
jených občanů.

Za Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá z.s.
Jiří Zálesný, předseda

Oprava plotu u klubovny.

U pergoly v centru obce zahrádkáři sázeli nové rostliny.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

mnohdy poslouží až jejich potomkům, 
přestože si sami nebyli jistí, zda budou 
mít na jaře co jíst. Jaký kontrast k dnešní 
době, kdy většina z nás netrpí výrazným 
nedostatkem, a  stejně chceme všechno 
hned, a co bude za 10, 20, 50 let, ať řeší ti 
potom. A druhý postřeh: tehdejší učitelé 
již na základní škole učili žáky znalostem 
o ovocných stromech a celkově o světě 
kolem. V dnešní době se sice děti dozví-
dají, co se děje na druhém konci světa, 
učí se, kdo vládl v Římě před 2 000 lety, 
ovládají nervový systém žahavců, ale 
často nevědí, co se děje za okny a  ne-
znají základní přírodní a zemědělské sou-
vislosti, které měli lidé před stoletím do-
konale vypozorované. Je to tak správně? 

Tony Skřipčák

Prvním velkým zásahem do naše-
ho ovocnářství byla mrazová pohroma 
v  zimě 1928/1929, kdy se teploty od 
1. února až do začátku března pohybova-
ly hluboko pod −20 °C, 11. února dokon-
ce klesly až na −35 °C. Během zimy byla 
zničena, ať už mrazem samotným nebo 
okusem zajíců, kteří se pro nedostatek 
potravy stahovali až k  chalupám, více 
než třetina ovocných stromů v naší obci. 
Mnohé další, zejména švestky, postupně 
odumřely v následujících letech. Rozsah 
pohromy vyčíslilo v roce 1930 sčítání 
ovocných stromů.

O nezlomné vůli tehdejších sedláků 
a  zahradníků svědčí sčítání ovocných 
stromů v roce 1935. Výsledek: 3 998 jab-
loní, 5  191 švestek, 149 višní, 39 meru-
něk, 2  068 hrušní, 1  151 třešní, 651 slív, 
22  broskvoní a  175 vlašských ořechů.  
Celkem tedy 13  444 ovocných stromů. 
Lze tedy vidět obrovskou snahu počty 
opět zvýšit.

Tehdejší pěstitelé si našli čas také na 
vzdělávání, kterému napomáhala hlav-
ně činnost skupiny Zeměproduktivity, 
která sdružovala domkaře a  malorolní-
ky, a  také Hospodářské družstvo, které 
se stalo spolkem větších sedláků. Obě 
organizace pořádaly přednášky týkají-
cí se také ovocnářství. Mimo to někteří 
docházeli do okolních obcí na přednáš-
ky Václava Preislera z Prahy, který nejen 
přednášel, ale po přednášce vše praktic-
ky ukazoval v místních zahradách. 

Přijde mi neuvěřitelné, jak lidé v  mi-
nulosti, přes to v  jaké žili bídě, ve stra-
chu, aby s  úrodou vystačili až do příští 
sklizně, a jak se fyzicky nadřeli, dokázali 
uvažovat dlouhodobě. Sázeli dlouhově-
ké ovocné stromy, u  kterých věděli, že 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

Historie ovocnářství 
ve Staré Bělé

2. část, 1928–1945

Chceme-li takovéto pohledy zachovat i pro příští generace, musíme již nyní vysazovat 
nové ovocné stromy do krajiny.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Společně jsme strávili víkend v oblas-
ti Štramberku a  Kopřivnice s  ubytová-
ním v  hájence Radamoku. Sešli jsme se 
v hojném počtu šesti cvičitelů a 22 dětí 
v sobotu 21. května 2022. V sedm hodin 
ráno jsme jeli vlakem a poté šli pěšky po 
památkách až k  hájence. Cestou jsme 
nejprve navštívili botanické arboretum 
plné zajímavých druhů rostlin a obdivu-
hodných skal – bývalých korálových úte-
sů. Poté rozhlednu na Bílé hoře, Štram-
berskou Trúbu nebo třeba Váňův kámen.

Na štramberském náměstí si všichni 
pochutnali na  pravých Štramberských 
uších se šlehačkou. Na oběd jsme si zašli 
do blízké restaurace na hranolky a vyhráli 
si na hřišti u kofoly. Odpoledne bylo pře-
vážně ve znamení zabydlení se v chatce, 
odpočinku a  her na place za ní. Večer 
se u  ohně opekly špekáčky a  už se jen 
počkalo na večerní bojovky. Neděle byla 
bohužel už dnem návratu, ale ještě před 
odjezdem jsme stihli navštívit zříceninu 
hradu Šostýn, Raškovou vyhlídku, roz-
cestí čarodějnic a poobědvat.

Celý výlet jsme soutěžili v týmech Kop-
řiv a  Brokoliček, což obnášelo zkušební 
otázky a úkoly, a dokonce byly i bojové 
pokřiky! Nakonec o  dva body zvítězily 
Kopřivy. Domů si všichni odvezli sladkou 
odměnu a celkově jsme vytáhli sedm klíš-
ťat.

Děkujeme všem cvičitelům za zorgani-
zování pobytu, moc jsme si to užili!

Za žactvo 
Tamara Studničková

Sokolský víkend: Trúba, uši, bojovka 

Starobělská výprava vyrazila směr Štramberk a Kopřivnice. 

Trúba – jedna ze zastávek. Výletníci vystoupali i na zříceninu hradu Šostýn nebo Raškovu vyhlídku.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 19 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Tady může být 

VAŠE REKLAMA

V pátek 10. června se ve vestibulu základní školy konala před-
náška rodinného terapeuta Jiřího Haldy s atraktivním názvem Vy-
chovávejte své děti tak, aby vám nelezly na nervy. Přestože bylo 
krásné páteční odpoledne, do vestibulu školy přišlo kolem pa-
desáti lidí, aby si vyslechli zajímavé rady a postřehy z oblasti vý-
chovy dětí. Přednáška byla nejen poučná, ale také zábavná, plná 
vtipných historek z praxe rodinného terapeuta.

Jak to tedy udělat, aby vám děti nelezly na nervy? 
Respektujte je – chtěli jste holčičku a je to kluk? Chcete z něj 

vychovat sportovce a on sedí v knihách? Přijměte je takové, jaké 
jsou. Různorodost členů rodiny je jejím bohatstvím.

Nesvádějte jejich špatnou výchovu na druhé. Buďte laskaví, tr-
pěliví, ale důslední. Neposluhujte jim. Co umí udělat samy, vyža-
dujte, aby dělaly. Naučte je rovnou vše správně.

Již teď můžeme všechny zájemce pozvat předběžně na pon-
dělí 22. května příštího roku, kdy Jiří Halda naši školu navštíví 
znovu. Přednášky pro veřejnost ve škole se stávají již tradicí 
a jsou přístupné zdarma všem zájemcům díky fi nancování z roz-
počtu obce. Markéta Jurišicová

Výchovná přednáška poradila i pobavila

Přednáška byla pro každého, kdo se chce zdokonalit ve výchově .

KOŇSKÉ SOUTĚŽE A ZA ODMĚNU SVEZENÍ Překonat pár překážek na plyšovém koni, přibít podkovu nebo 
uplést cop z ocasu. Celkem desítku disciplín s koňskou tematikou zvládli malí návštěvníci dětského dne, který pro ně poslední 
červnovou sobotu na starobělském kolbišti uspořádal Jezdecký klub Baník Ostrava. Za odměnu se děti svezly na koni. Mnohé 
si spolu s rodiči a prarodiči vyšly i na komentovanou prohlídku stájí.  (joh)



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 20 ČÍSLO 7/8 • ČERVENEC/SRPEN 2022

Jako ze staré pohlednice. Foto: Pavlína Hajchelová

Ranní rosa z polí nad myslivnou. Foto: Jiří Seles

Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 8. 2022

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


